



2026年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2025年8月6日

上場会社名 日本ケミコン株式会社
コード番号 6997 URL <https://www.chemi-con.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 取締役
配当支払開始予定日
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 03-5436-7711
(氏名) 今野 健一
(氏名) 石井 治

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	30,885	5.4	152	70.7	181		175	
2025年3月期第1四半期	29,296	28.8	520	78.4	514	80.5	451	

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 2,259百万円 (%) 2025年3月期第1四半期 2,086百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	8.21	
2025年3月期第1四半期	21.12	13.99

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	162,457	53,843	32.8
2025年3月期	162,702	56,667	34.5

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 53,304百万円 2025年3月期 56,118百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期		0.00		0.00	0.00
2026年3月期					
2026年3月期(予想)		0.00		20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	66,000	10.2	1,200	35.1	380	27.3	0	100.0	0.00
通期	146,000	19.0	7,500	100.5	5,800	269.8	4,400		206.30

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年3月期1Q	21,939,933 株	2025年3月期	21,939,933 株
期末自己株式数	2026年3月期1Q	611,878 株	2025年3月期	611,758 株
期中平均株式数 (四半期累計)	2026年3月期1Q	21,328,108 株	2025年3月期1Q	21,357,958 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は、以下のとおりです。

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
A種類株式	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	—	—	55,000.00	55,000.00
2026年3月期	—				
2026年3月期（予想）		—	—	55,000.00	55,000.00

（注）上記のA種類株式の発行数は10,000株であります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結貸借対照表に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、米国の関税政策や中東情勢等の地政学的リスクによって先行き不透明感が高まりました。中国では依然として個人消費が回復せず景気停滞が継続しており、日本国内におきましては物価上昇に伴う個人消費の下振れや通商問題の影響などにより足踏み状態が続いております。また、これらの背景から為替相場も期初に円高が進行するなど不安定な状況となりました。

このような経営環境のもと当社グループにおきましては、第10次中期経営計画の最終年度である当連結累計期間において、引き続き車載市場、産業機器市場、ICT市場の戦略市場への拡販を進めるとともに、AIサーバーを代表とするデータセンターなど安定的な成長が期待されるICT市場へ注力を図り、高付加価値品を中心に生産能力増強、生産体制の合理化や省人化など努めてまいりました。しかしながら、関税問題により車載市場は不透明感が増大し、産業機器市場は本格的な回復に至りませんでした。また、為替が円高に推移した影響などもあり、当第1四半期連結累計期間の連結業績につきましては、売上高は308億85百万円（前年同期比5.4%増）となり、営業利益は1億52百万円（前年同期比70.7%減）、経常損失は1億81百万円（前年同期経常利益5億14百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は1億75百万円（前年同期親会社株主に帰属する四半期純利益4億51百万円）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、1,624億57百万円となり前連結会計年度末に比べ2億44百万円減少いたしました。

流動資産は、871億94百万円となり前連結会計年度末に比べ5億74百万円増加いたしました。主な要因は、現金及び預金の増加2億64百万円などです。固定資産は、投資有価証券の減少による投資その他の資産の減少などから、前連結会計年度末に比べ8億18百万円減少し、752億63百万円となりました。

負債は、前連結会計年度末に比べ25億79百万円増加し、1,086億14百万円となりました。主な要因は、借入金の増加10億86百万円などです。

純資産は、538億43百万円となり前連結会計年度末に比べ28億24百万円減少いたしました。主な要因は、円高による為替換算調整勘定の減少です。なお、自己資本比率は前連結会計年度末の34.5%から32.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年5月13日に公表いたしました2026年3月期（第2四半期連結累計期間及び通期）の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	23,870	24,134
電子記録債権及び売掛金	23,716	23,902
商品及び製品	12,807	14,146
仕掛品	14,105	14,072
原材料及び貯蔵品	6,169	5,925
その他	6,004	5,066
貸倒引当金	△53	△55
流動資産合計	86,620	87,194
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	15,153	15,030
機械装置及び運搬具(純額)	16,081	16,237
工具、器具及び備品(純額)	2,823	2,721
土地	6,954	6,977
リース資産(純額)	338	331
使用権資産(純額)	2,785	3,051
建設仮勘定	4,194	4,034
有形固定資産合計	48,330	48,384
無形固定資産		
投資その他の資産		
投資有価証券	15,007	14,312
退職給付に係る資産	6,649	6,749
繰延税金資産	1,668	1,654
その他	2,135	1,867
貸倒引当金	△18	△18
投資その他の資産合計	25,443	24,566
固定資産合計	76,082	75,263
資産合計	162,702	162,457

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,335	7,761
短期借入金	36,736	39,773
未払金	5,089	4,950
未払法人税等	648	392
賞与引当金	1,109	886
その他	9,711	11,308
流動負債合計	60,631	65,072
固定負債		
長期借入金	38,100	36,150
退職給付に係る負債	2,813	2,833
その他	4,489	4,558
固定負債合計	45,403	43,541
負債合計	106,034	108,614
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,452	5,452
資本剰余金	57,343	56,793
利益剰余金	△26,681	△26,870
自己株式	△961	△961
株主資本合計	35,153	34,413
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△121	△122
為替換算調整勘定	12,599	10,649
退職給付に係る調整累計額	8,486	8,364
その他の包括利益累計額合計	20,965	18,891
非支配株主持分	548	538
純資産合計	56,667	53,843
負債純資産合計	162,702	162,457

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	29,296	30,885
売上原価	23,537	25,551
売上総利益	5,758	5,333
販売費及び一般管理費	5,238	5,181
営業利益	520	152
営業外収益		
受取利息	36	27
為替差益	267	—
持分法による投資利益	129	170
その他	8	48
営業外収益合計	442	245
営業外費用		
支払利息	433	369
為替差損	—	191
資金調達費用	4	1
その他	10	16
営業外費用合計	448	579
経常利益又は経常損失(△)	514	△181
特別利益		
固定資産売却益	0	0
特別利益合計	0	0
特別損失		
固定資産処分損	4	7
特別損失合計	4	7
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	510	△187
法人税、住民税及び事業税	162	59
法人税等調整額	△102	△78
法人税等合計	60	△19
四半期純利益又は四半期純損失(△)	449	△168
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△1	6
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	451	△175

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	449	△168
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	2,590	△1,905
退職給付に係る調整額	△97	△126
持分法適用会社に対する持分相当額	△856	△59
その他の包括利益合計	1,636	△2,091
四半期包括利益	2,086	△2,259
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,054	△2,248
非支配株主に係る四半期包括利益	31	△10

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結貸借対照表に関する注記)

担保資産及び担保付債務

担保に供している資産は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
棚卸資産	14,513百万円	15,526百万円
建物及び構築物	5,697百万円	5,606百万円
土地	7,222百万円	7,222百万円
投資有価証券	14,825百万円	14,129百万円
計	42,258百万円	42,485百万円

担保付債務は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
長期借入金	10,450百万円	10,450百万円
計	10,450百万円	10,450百万円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	1,704百万円	1,748百万円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント	その他 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	コンデンサ		
売上高			
日本	5,326	799	6,125
中国	8,895	38	8,934
米州	3,426	7	3,433
欧州	3,523	0	3,524
その他	7,076	201	7,278
顧客との契約から生じる収益	28,248	1,047	29,296
その他の収益	—	—	—
外部顧客への売上高	28,248	1,047	29,296
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	28,248	1,047	29,296
セグメント利益	455	64	520

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、CMOSカメラモジュール、インダクタ(コイル)などを含んでおります。

2 セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント	その他 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	コンデンサ		
売上高			
日本	5,533	608	6,141
中国	10,450	46	10,497
米州	2,762	2	2,764
欧州	3,211	0	3,212
その他	8,010	259	8,269
顧客との契約から生じる収益	29,968	916	30,885
その他の収益	—	—	—
外部顧客への売上高	29,968	916	30,885
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	29,968	916	30,885
セグメント利益	127	25	152

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、CMOSカメラモジュール、インダクタ(コイル)などを含んでおります。

2 セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。